
青森 岩手 秋田 宮城 山形 福島

４月 27 28 (1) 8 8 0 4 4 4

５月 33 33 (1) 8 10 4 3 4 4

６月 38 42 12 7 4 7 4 8

７月 40 37 12 8 4 2 3 8

８月 33 23 4 5 1 6 0 7

９月 33 32 8 8 4 3 5 4

１０月 38 32 (2) 5 4 6 7 6 4

１１月 32 33 3 8 0 10 5 7

１２月 29 33 0 5 0 17 0 11

計 303 293 (4) 60 63 23 59 31 57

◆主な改善要請の内容

令和8年1月8日

◆巡回指導実施状況

※実施営業所数の（　）は特定営業所に対する再巡回指導で内数

令和７年４月から１２月分の巡回指導実施状況を取りまとめましたのでお知らせします。

各県毎の実施営業所数及び主な改善要請の内容については、以下のとおりです。

実　　施
営業所数

また、特定の営業所に対する再度の巡回指導を４営業所に対し実施しました。

　① 事業計画等（営業所・車庫の位置等）

令和７年度巡回指導実施状況(令和７年４月～１２月)

一般財団法人東北貸切バス適正化センター

指導項目

その結果、「指摘なし」が２６２営業所、３１営業所に対して改善要請を行いました。

事業計画営業所数３０３営業所に対して、２９３営業所への訪問による巡回指導を実施しました。

月
事業計画
営業所数

県別巡回指導実施営業所数

　② 帳票類の整備・報告等

　③ 運行管理等

　④ 運送引受書及び営業区域・運賃

100.0%

4%

件数

0

2

34

2

割合（％）

0%

4%

60%

　⑥ 労働基準法等

　⑧ 苦情処理

　⑨ 運輸安全マネジメント等

　⑩ その他

　⑦ 任意保険加入等

　⑤ 車両管理等 5%

9%

2%

0%

4%

合　　　　計

3

5

1

0

2

7 13%

56


